mães adolescentes, renda de ½ salário mínimo per capita ou até 3 salários mínimos 
no total, não fosse formalmente empregado nem titular de benefício previdenciário 
ou assistencial, ressalvado o Programa Bolsa Família, não obtivesse rendimentos 
tributáveis, em 2018, acima de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e 
cinquenta e nove reais e setenta centavos) e, por fim, exercesse atividade na 
condição de microempreendedor individual ou contribuinte individual do Regime 
Social de Previdência Social, ou trabalhador informal, quer fosse ele empregado, 
autônomo ou desempregado. (BRASIL, 2020).

[...]

famílias mais vulneráveis, garantindo uma renda inédita para as famílias de renda 
baixa e muito baixa. (SACCHET DE CARVALHO, 2020; BARBOSA, 2020) 

Com relação aos impedimentos de acesso ao benefício em decorrência do 
recebimento de rendimentos superiores a R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos 
e cinquenta e nove reais e setenta centavos) no ano de 2018, verificou-se que a 
quantia resulta em recebimentos mensais inferiores ao critério de renda 
determinado pelo artigo 2º, inciso IV da Lei n. 13.982/2020, qual seja “renda familiar 
mensal total de até 3 salários-mínimos”.